
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 1166 del   22/12/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN URGENZA, AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETTERA 
C) DEL D.LGS. 50/2016, ALLA SOCIETA’ X Time Service DELLA MANUTENZIONE COR-
RETTIVA DI UN SISTEMA OROLOGIO TIMBRATORE PRESSO IFO. CODICE CIG: 
Z3539350D3

Esercizi/o 2022 - 502020106     Centri/o di costo 2005000 

- Importo presente Atto: € 183,00

- Importo esercizio corrente: € 183,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022/140235.2497

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-1212-2022 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



Allegato 1 composto da num. 1 pagina

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e in-

tegrato con la delibera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21/01/2021 e n.380 del 

25/03/2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30/03/2021;

Premesso che l’architettura di rete degli IFO è costituita, al fine della rilevazione delle 

presenze, da sistemi orologi timbratori forniti dalla Società X Time Service;

che per necessità logistiche e connesse a percorsi interni, è stato necessario 

procedere con l’installazione, in via provvisoria, fino al 28/02/2023 o minor 

periodo, di un nuovo sistema orologio timbratore presso la sede della UOC 

Patrimonio e Tecnico, ad oggi impossibilitata ad un accesso diretto nella hall 

dell’istituto  a  causa  di  indisponibilità  temporanea  del  percorso  attraverso 

l’area bar;

Considerato che è stato necessario procedere con un intervento in urgenza al fine di non 

compromettere la rilevazione delle presenze per il personale della UOC Patri-

monio e Tecnico;

che, al fine di provvedere in urgenza alla manutenzione correttiva/installazio-

ne, non rientrante in alcun contratto di manutenzione ordinaria in essere, è 

stata interessata la società X Time Service, già fornitrice degli orologi timbra-

tori installati presso IFO, la quale, ha dichiarato pronta disponibilità di inter-

vento;

Pag. 2 di 4



che è stata contestualmente richiesta offerta tecnico/economica alla stessa so-

cietà Società X Time Service inerente l’attività di installazione di un nuovo 

sistema orologio timbratore;

che la stessa offerta, in seguito a trattativa, è risultata pari ad € 150,00 + IVA 

per l’intera attività prevista e che prevede la fornitura in formula comodato 

d’uso  e  quindi  gratuita  dell’orologio  timbratore  stesso  fino  alla  data  del 

28/02/2023, come possibile osservare dall’Allegato 1 (allegato alla presente 

determinazione in modo da formarne parte integrante e sostanziale);

Valutata l’offerta economica pari ad € 150,00 + IVA, in linea con gli importi di merca-

to e quindi congrua e conveniente per l’amministrazione;

Ritenuto di dover procedere con la massima urgenza al fine di non causare discontinui-

tà nella gestione delle presenze del personale;

Visto l’art. 63 comma 2 lett.c) del D.Lgs. 50/2016 che prevede “Nel caso di appalti  

pubblici  di lavori, forniture e servizi,  la procedura negoziata senza previa  

pubblicazione può essere utilizzata:

c) nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema ur-

genza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice,  

i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedu-

re competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le circostanze  

invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente artico-

lo non devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudi-

catrici”. 

Considerato che la complessiva spesa pari ad € 150,00 + IVA 22% = € 183,00, grava sul 

conto n. 5.02.02.01.06 dell’esercizio finanziario 2022, CIG: Z3539350D3; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

della legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla 

Pag. 3 di 4



stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, 

n. 241 art. 1, primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 

15;

DETERMINA

ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett.c) del D.lgs. 50/2016 e per i motivi di cui in narrativa che si inten-

dono integralmente confermati di:

- Affidare, in urgenza, alla Società X Time service, già fornitrice degli orologi timbratori in-

stallati presso IFO, il servizio di installazione di un nuovo sistema orologio timbratore presso la 

UOC Patrimonio e Tecnico al fine di far fronte ad esigenze logistiche ed impedimenti connessi 

ai percorsi di connessione della stessa UOC con la hall dell’istituto, per un periodo di tempo li-

mitato e cioè fino al 28/02/2023 o minor periodo, per un importo complessivo pari ad €150,00 

+ IVA 22% = € 183,00, come da offerta allegata alla presente in modo da formarne parte inte-

grante e sostanziale (Allegato 1);

- Addebitare l’importo complessivo di € 183,00 sul centro di costo 5.02.02.01.06 dell’eserci-

zio finanziario 2022, CIG: Z3539350D3.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



 

 

Roma   22 Novembre 2022           
         SPETT.LE 

Istituti Fisioterapici Ospitalieri UOSD 
Ingegneria Clinica e Tecnologie e 
Sistemi Informatici 

Mail giuseppe.navanteri@ifo.gov.it     Via Elio Chianesi, 53 - 00144 Roma  

Tel. 06 52662322        Alla c.a. Ing. Navanteri 

OGGETTO:    PRESTITO D’USO  LETTORE DI RILEVAZIONE PRESENZE  RICONDIZIONATO 
 
Diamo seguito alla Vs. gradita richiesta, alla Vs. cortese attenzione la ns. migliore offerta qui di seguito indicata: 
 

✓ Offerta Commerciale Cod. Offerta   163/2022  
 

 
DESCRIZIONE 

 
NOLEGGIO LETTORE  DI BADGE RICONDIZIONATO 

 

 
 

Q.TA’ 

 
 

IMPORTO UNITARIO 
AL NETTO DELLO SONTO  

IVA ESCLUSA  
 

TERMINALE RILEVAZIONE PRESENZE RICONDIZIONATO ECHO GRAPHIC M 
COMPATIBILE CON GLI ALTRI LETTORI TREXOM GIA’ INSTALLATI C/O IL 
VS. ISTITUTO CON LETTORE MAGNETICO 
IN NOLEGGIO GRATUITO FINO A FINE FEBBRAIO   

 
1 

 
NOLEGGIO GRATUITO   
FINO AL 28/02/2023 

   

 
INSTALLAZIONE E CONFIGURAZIONE HW SUL POSTO   CON PROVE DI 
SCARICO DATI C/O VS SEDE 

 

 
1 

 
€ 150,00 + IVA 

TOTALE FORNITURA 1 € 150,00 + IVA 

 
 
CONDIZIONI DI FORNITURA : 
 
CONSEGNA  :   Immediata       
PAGAMENTO  :   BONIFICO BANCARIO  V.F. 
RIFERIMENTI BANCARI : Banca Intesa San Paolo   

                IBAN :IT U 57 03069 05399 1000 000 04689 
IVA   :   A norma di legge   
ONERI DEL CLIENTE  : Presa di alimentazione  e presa di rete ETHERNET 
OPERE MURARIE E STESURA CAVI: Ad onere del cliente se non diversamente specificato 
GARANZIA  : Salvo sottoscrizione del contratto di assistenza 
La garanzia della durata di dodici mese è riferita ai prodotti hardware alle sole parti meccaniche ed ai soli pezzi difettosi. Non 
sono coperti da garanzia difetti causati da uso improprio del prodotto o da installazioni effettuate da terzi. 
La garanzia decade qualora il Cliente non sia in regola con i pagamenti. 
  
Il presente documento timbrato, firmato e rinviato avrà valore di ordine. 
 
Restiamo a Vs. completa disposizione per qualsiasi chiarimento tecnico e/o commerciale di cui possiate necessitare. 
In attesa di ricevere  Vs. indicazioni in merito a quanto sopra proposto, porgiamo i nostri  piu’ cordiali saluti. 
 

X-TIME Service sas di Cristian Maccioni 
  
 
      

 
 

ALLEGATO 1


